hoc est cypho cōsimilē. [Decē cubitorum a labio vsq; ad labiū.] tan-
 tā fuit latitudo ipsius ab extremitate superficiē superioris, vsq; ad extremitatē sibi directē oppo-
 sitā per diametru. Illa quippe extremitas in circumferentia, labiū appellat. [Et vno in circuitu.]
 q̄ vt tactum est, dicitur fuisse hemispherialis figuræ. [Quinq; cubitorū] fuit altitudo eius; a la-
 bio p̄fecto vsq; ad fundum. Veruntū eleuatum fuit à terra plus q̄ per cubitos quinq; sed altitu-
 do boum, super quos stetit, nō cōputat in altitudine ista quinq; cubitorum. [& resticula] hoc
 est, funiculus triginta cubitorum cingebat illud per circuitum. sicq; ambitus ille fuit in triplo
 maior, q̄ latitudo. Nā & Geometre probant, q̄ circumferentia ter continet diametrum & septimā
 eius partem. Cū ergo linea diametraliter ducta à labio in labium, fuerit decem cubitorū: con-
 stat, q̄ circumferentia fuit triginta cubitorū, imò & vtra plūs q̄ dimidij cubiti. sed illud modicū
 scriptura non exprimit, quia in numeris, mensuris atq; temporibus non cōputat ipsam mi-
 nutias. [& sculptura subt̄ labium, circuibat illud decem cubitis ambiens mare.] Nā mare illud
 paulatim fiebat strictius infra, ita q̄ circa fundum habuit cubitos decē in gyro: & ibi; secundum
 quorundā expositionem, sculptura ambiuit mare, vel si sculptura fuit iuxta labiū, circuiuit ma-
 re nō totaliter, sed per cubitos decem. [Duo ordines sculpturarum * historiatarum,] hoc est, hi-
 storias quasdā cōtinentium, [fufiles erāt.] i. fufæ: quia literæ illæ æneæ, in duobus ordinibus cir-
 cuibant mare in parte eius p̄fecta ac fusa. ¶ Porro q̄dam Hebræi aliam habēt imaginationē de
 forma ænei maris, vt recitat Lyra, sed nō videtur curandum. [& stabat super duodecim boues,]
 qui erāt ænei, imò & fufiles, vt 2. Paralip. habetur. [Et qbus tres respiciebant ad aq̄lonem, & tres
 ad meridiem, & tres ad occidentē, & tres ad orientē.] Vnde elicitur q̄ versus quamlibet mundi
 plagā situati pariter erāt boues tres, capita sua ad eandē mundi plagā vertētes. [& mare super eos
 erat, quorum posteriora vnuerfa intrinsicūs latitabant.] i. sub mari, ita q̄ non prominebant,
 nec apparebant. Vnde in Paralip. scriptum est: Posteriora bouū erant intrinsicūs sub mare.
 [Grosfitudo autem luteris] hoc est, ænei maris, quod dicitur luter, quasi latus vter q̄m multam
 in se cōtinuit aquam, vel luter à lūdo, prout luere vno modo designat abluere: quia in aqua illa
 abluēbantur manus pedesq; sacerdotum, non q̄ aquam introierunt, sed q̄ aqua trahebatur ex
 mari, quæ admodum in lauatoijs quorundā claustralium, sicq; intelligendum est illud 2. Paral.
 Sacerdotes lauabantur in mari. Itaq; grosfitudo, i. spiffitudo luteris, trium vnciarum erat. hoc
 est, palmi seu quatuor digitorum. Nam (vt fertur) in Hebræo habetur, Quatuor digitorum erat
 spiffitudo. Atq; in Paralipomenōn, Vassitas eius habebat mensuram palmi. [Labiumq; eius] vi-
 delicet ænei maris seu luteris, erat [quasi labium calicis, & folium repandi lilij.] Labium illud
 comparatur labio calicis, inquantū rotundum: & folio repandi lilij, quoniam instar lilij fuit
 repandum siue recuruum extrinsecūs, rotundū enim & recuruum, idem significat. [Duo millia

batos capiebat,] i. tria millia metretarū, vnde in qbusdā libris adiectū est, [tria millia metretas.]
 quod tñ non est de textu, nec in Hebræo habet, sed ab aliquo exposito re fuit primò per modum
 glossæ appositū. Batus autē continet metretā cum media, estq; batus mensura trium modiorum,
 vt aliq̄ dicunt, sed p̄prie est mensura liquorum, & est æqualis capacitatis cū ephi, q̄ p̄prie est
 mensura aridorum. Porro secundum Ildorū, batus cōtinet quinquaginta sextarios, tñ de quan-
 titate mensurarum nil certū scire valemus, qm nomina & cōtinentiæ mensurarum apud diuer-
 sos multipliciter variant & distinguunt. Sequitur de basibus luterum decē, & de ipsis decē luteri-
 bus, qui erāt facti ad alium vsum, q̄ mare p̄fectum. [& fecit bases decē æneæ] i. ære fufas, iuxta nu-
 merum decē luterum, de qbus in it̄a habet, quorum qlibet habuit p̄prias basim, super quā stetit
 [quatuor cubitorū longitudinis bases singulas] hoc est, qlibet basis facta fuit instar corporis q̄-
 drati, habens in longitudine cubitos quatuor. [& quatuor cubitorū latitudinis] & tres in altitu-
 dine, sicut subiungit, [& trium cubitorum altitudinis.] & ipsum opus basium, interrasile erat. [i.
 * interpolatim seu in vna sua parte planum, atq; in alia sculptū] & hoc hinc inde per loca diuer-
 sa, sicq; basū qlibet vult interrasile, quasi rasa inter sculpturas in suis lateribus, qm inter plures
 sculpturas mauerunt alique partes planæ. [Et sculptura] formatæ erāt [inter iuncturas] hoc est,
 in lateribus basis istius q̄dratæ, cuius iuncturæ erāt in angulis sibi. Nā facta fuit ex quatuor tabu-
 lis, q̄ in angulis cōnectebant, [& inter coronulas & plectas] i. inter circulos & semicirculos, seu
 certē in lateribus sculptos, sculpi erāt [leones & boues,] ita q̄ imagines leonū & boum cōtine-
 bant infra coronulas illas & plectas. Proprie autē dicit plecta, corona aut feruū cōtextū de iuncis
 & floribus. [& Cherubin] sculpti erāt ibidem. vnde q̄ dñs toties in lege, p̄sertim in Deuter. pro-
 hibuit imagines fieri & locari in tabernaculo, & in tēplo, intelligēdum erat, vt nō fierent ad co-
 lendum. Nā & in tabernaculo Moysi iussa fuerunt Cherubin formari ac statui. [& in iuncturis si-
 militer desup̄] hoc est, in lateribus tabulæ superioris ipsius basis, erāt sculpturæ tales ql̄es in la-
 teribus basis, vt dictum est. [Et subt̄ leones & boues, q̄si lora ex ære dependētia.] i. subt̄ colla
 leonū ac boum sculpta erāt ærea lora, q̄ dependebāt sub collis, qbus loris vidēbant ligati. Lorū
 autē vocat habena seu ligamē, & etiā ferreus circulus quo lorica cōtextit. [Et quatuor rotæ per ba-
 ses singulas,] hoc est, sub qualibet basi stabāt quatuor rotæ fufiles æneæ, ita q̄ sub quolibet angulo
 basis, stetit in feris vna rota in exteriori anguli parte, [& axes ærei] hoc est, æneæ scalæ, q̄ per-
 tingebat de rota ad rotā. [Et per quatuor partes, q̄si humeruli subt̄ luterē fufiles, cōtra fe iniuicē
 respēctantes] hoc est, in quatuor partibus superioris tabulæ basis, factæ erāt & fufæ quatuor bre-
 ues colūnæ ad luterē fuficentandum, q̄ vsq; ad mediū luteris pertingebāt, & se iniuicē ex latere re-
 spiciebāt: quæ humeruli appellant, qm in humeris onera deferunt, & grauiā sustinentur. De hoc
 ait Petrus Comestor: In summitate quatuor columnarum angularium, hoc est, quatuor angulo-
 rum, erant humeri expansi in similitudinē manus humanæ, pedisq; aquilæ, super quos tabula, fe
 sto. lib. 3.
 hoc est, recuruatum inter, quæ admodum os ænei maris recuruatum fuit, & replicatum exte-
 rioris, [in capitis summitate.] i. orificium hoc luteris, situm fuit in suprema ipsius parte, [& quod
 forinsecūs apparebat] vt potē apertura oris luteris, quæ foris apparuit, vnus cubiti erat, [ita q̄
 linea tracta directē per orificium illud, vnus fuit cubiti, [& totum rotundū] fuit orificiū illud.
 [pariterq; habebat vnum cubitū & dimidiū] hoc est, luter in fundo suo erat vnus cubiti ac me-
 dij in p̄tractione sui diametri. In angulis autē columnarum, [i. in angulis seu iuncturis superio-
 ris tabulæ basis p̄fectæ,] qui anguli finiebant ad quatuor illas columnas in quatuor angulis basis
 sitas, in qbus angulis & latera iungebantur, [variæ cælature] hoc est, sculpturæ seu picturæ erāt,
 & media intercolumnia] erant [quadrata, nō rotundā.] Intercolumnium nuncupatur, quod si-
 tuat inter columnas, vel medium diuidēs eas. Vnde per media intercolumnia, qdam intelligunt
 latera basis, quæ inter p̄dictas erant columnas. Alij dicunt media intercolumnia, ipsas tabulas ba-
 sis, q̄ inter columnas fuerunt. Porro, secundum Glossam, media intercolumnia vocat tabulam ba-
 sis superiorem, quæ instar aliarum erat quadrata, ac consimiliter sculpta, habens in summitate
 sua rotunditatē seu cōcauitatē, hoc est, foramen rotundum vnus & dimidij cubiti in qua luter
 ponebat ac residēbat. [Quatuor quoq; rotæ, quæ per quatuor angulos basis erāt,] sicut expositū
 est, [cohærebant sibi subt̄ basim.] i. duæ rotæ quæ erant ab vna basis parte, cōiungebant sibi
 per axem p̄fectum pertingētē sub basi à rota ad rotam. Simili quoq; modo duæ rotæ, q̄ erant
 ab alia parte basis, mutuo iungebant & cohærebant, [vna rota habebat altitudinis cubitū vnum
 & semis.] hoc est, vnū cum medio, imò quælibet rota habuit altitudinem vnus cubiti atq; di-
 midij. Cubitus autem, secundum anteriorem positionem, continet longitudinē vnus pedis cum
 medio. Tales autem rotæ erant, quales solent in curru fieri, [id est, in figura seu forma artificio-
 li, non in materia, similes erant rotis quadrigarum: idcirco habebant & alia, quæ solent in cur-
 ribus fieri. Nam subditur: [& axes earum,] de quibus axibus dictum est: [& radij, & canthi, &
 mo-

* interpolatim

Exod. 26.
Leuit. 19.
Deuter. 4. 5.
Exod. 25.

Pet. Co. hi.
sto. lib. 3.
Re. cap. 19.

tiam decalogi, ad octo beatitudines perducuntur: imò per decem præcepta & octo beatitudines
 Matt. 5. vitæ p[re]s[en]tis, ad regni cælestis sublimitatem pertingunt. [& linea 12. cubitorum ambiebat colum-
 nam vtranq;] Linea ista, est vita rectissima seu p[re]dicatio prosus verissima, & preces ac merita
 12. Apostolorum, q[ui]bus circumdant & adiuuant fideles: p[re]q[ue] chorus 12. Apostolorum, cingit, mu-
 nit ac tuetur ecclesiam. linea quoq; 12. cubitorum, est cōnexio 12. fructuum spūs, quos ad Gala-
 Gal. 5. tas enumerat Paulus, q[ui]bus gloriosi Apostoli, & cæteri viri perfecti, fuerunt repleti. [Duo quoq;]
 capitella fecit, quæ p[ro]ponerent super capita columnarū. Capitella vero, ecclesiasticæ dignitates & auctoritates
 eius superimpositæ & concessæ, quæ in oibus debent iuste p[re]cedere, quod per capitellorum quadra-
 turam est figuratum. atq; ad oēs sine personarū acceptione æqualiter se habere, secundū quod
 illorum merita vident exigere, quæ etiam debent virtutum cōtemperacionib[us] decorari, hoc est,
 virtutibus a s[an]ctis discretè exhibitis perfici: qm̄ dona gratiæ gratis datæ, sine donis gratiæ gratum
 facientis, nullum efficiunt Deo acceptum: quod per capillorum reticulationem & catenationem
 figuratum censet. [Vtranq; capillum fusile erat.] Iga p[ar]ta ecclesiasticæ auctoritates, atq; p[re]-
 titæ potestates, sunt supernaturalia dona à Deo infusa, dicente Apostolo Roma. 13. Non est pote-
 stas nisi à Deo, vnde iudicibus & eis q[ui] p[re]sunt, dicitur Sap. 6. Data est vobis potestas à dño, & vir-
 tus ab altissimo. [Septena versuum retiacula in capitulo vno:] Retiacula ista, sunt canones & de-
 creta s[an]ctorum patrum, q[ui]bus capiunt & deprehendunt, q[ui] rei sunt, & per quæ dirigi debet, exercere
 ri ac informari p[re]latorum, p[re]ncipum, iudicū potestas: aliqn̄ in tyrannidē aut negligentia verte-
 rentur. qd̄ em̄ est p[re]s[en]s sine æquitate & legibus, q̄ idolum aut tyrannus? Erant demum capitel-
 la hæc liliata in vertice: qm̄ decore exemplaritatis ac bonæ famæ odore debet esse ornati, q[ui] regit
 & p[re]s[en]s. Pulchritudo etem̄ ista & talis suavitas, rectè per lilium exprimunt. Capitella hæc erant
 in porticu ante templi ingressum: qm̄ hi q[ui] p[re]sunt, debent se oibus exhibere conspicuos ac paratos:
 erantq; 4. cubitorum, q[ui]a quatuor virtutibus cardinalibus debent p[re]cipuè p[re]fulgere, iustitia qua
 inclinatur ad proferendū recta iudicia: prudentia, qua dirigantur in iudicando ac discernendo
 malum ac salum à bono & vero: fortitudine, qua magnanimiter exequant ea quæ ad eorum spe-
 ctant officia: propter quod scriptum est Eccl̄. 10. Noli q̄rere fieri iudex, nisi valeas virtute irrum-
 pere impietates: temperantia, ne per oblectamenta gustus & tactus, obruatur in eis lux rationis,
 Ofc. 4. ac vigor sinceritatis. vinum nanq; & ebrietas auferunt cor, & mulieres apostatare faciunt etiam
 Ecc̄. 19. prudentes. [Malo granatorum aut 200. ordines erant in circuiitu capite] per malo granata, quæ
 sunt pulchra ac dulcia poma, significant sacre scripturæ eloquia illibata, refectiua atq; suauia,
 psal. 118. de q[ui]bus psallit Propheta: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua? his vndiq; debent esse ornati
 & abundare q[ui] p[re]sunt, vt valeat informare, cōsolari, & gubernare subiectos. ¶ Porro 200. ordines
 malo granatorum, sunt ordinati processus, & copiosæ cōnexiones salutarium doctrinarum, qui-
 bus vnusquisq; secundum suam capacitatem decet instrui, vt paulatim ad perfectiora leue-
 tur: q[ui]a vt ait Apost. 1. Cor. 15. Non prius quod spūale, sed quod animale. [dexteram columnā vo-
 cauit Iachin.] quod interpretatur firmitas, & sinistram Booz, quod interpretatur robor vel forti-
 tudo: per quod figuratur, q[ui] in aliorum rectoribus debet esse firmitas rationis, & robor insu-
 perabile charitatis, vt nullo impetu passionum, nullo motu vitiorum à recta ratione ac vera charita-
 te recedant: per istud quoq; est significatum, q[ui] in prosperis & aduersis debet inuiolabiliter esse
 cōstans, vt nec p[ro]speris inaniter exaltet, nec aduersis pusillanimitè deiiciatur. Iustus etem̄ quasi
 fundamentū æternum. Et non cōstrabit iustum & verè sapientē, q̄ quid acciderit ei. ideo ait
 pro. 10. pro. 12. scriptura: Nō te vtilēs in oēm ventum: esto firmus in via Dei, & in veritate sensus tui. Hinc 1. Co-
 Ecc̄. 5. rint. 15. scripsit Apostolus: Stabiles estote & immobiles, abundantes in opere dñi semper. Qui ista
 Apo. 3. impleuerit, audit & obtinet, quod Apoc. 3. Christus p[ro]mittit: Qui vicerit, faciat illum columnam
 in templo Dei mei. ¶ Præterea, per duas istas columnas fortissimas & p[re]claras, significatum est
 Luc. 7. robor regni Christi in ecclesia militanti. Nam regni eius non erit finis, de quo Dan. 7. fertur: Et
 dicit ei antiquus dierum, videlicet pater æternus, potestatem, honorem & regnum. Per dexteram
 quoq; columnam, firmitas spūalis auctoritatis, cuius plenitudo & vertex in summo p[ro]tifice resi-
 det, insinuat. Per sinistram, robor brachij secularis. [Fecit quoq; mare æneum fusile 10. cubito-
 rum] per hoc æneum mare, sacramentum baptismi fortissimum denotatur, seu gratia lachrymarum,
 & cōpunctionis contritio, seu diuinorum exuberantia gratiosa charismatum: quæ oia, sunt
 bona desuper fusa, & vsq; decalogi adimpletionem pertingunt. In hoc mari lauatur, qui seipos
 Deo sacrificant, & Christi sacramenta dignè conficiunt, & oēs q[ui] oportenti in mentis puritate
 cupiunt deservire. Nempe in cōfessione oia lauantur, atq; Thren. 2. Hieremias testatur: Magna
 velut mare cōtritio tua. [Quinq; cubitorum altitudo eius:] q[ui]a hoc mare extendit se ad abluen-
 dum q̄ quid per qnq; sensus iniquè cōmittitur. [& resticula 30. cubitorum circuibat illud.] Hoc
 est, fides super beatiss. Trinitatis, seu trium theologiarū virtutum custodia, cum adimpletioni-

bus p[re]ceptorum, gratia p[re]fati maris cōseruatur ac protegit. [& sculptura circuibat illud:] per sculptu-
 ram hæc opera supererogationis, quæ pulchrè perornat agentē, accipiunt. Cū em̄ in multis offen-
 derimus Deum innumerabiliter plūs q̄ scimus, debemus semper esse seruentes, & nullum tēpus
 infructuose expendere, sed vltra ea ad quæ tenemur, assidue aliqd boni peragere. [Duo ordines
 sculpturarum:] historiatarum: & sicut tres boues respiciebāt ad orientē, tres ad meridie, tres ad ag-
 lonem, & tres ad occidentē ita apostoli vultus suos ad oēs mundi partes ac terminos direxerūt,
 q[ui]bus sūt p[re]ceptum: Eunt in mundū vnuersum, p[re]dicare Euangeliū om̄i creaturæ, baptizantes
 Marc. 16. oēs Gentes &c. [quorū posteriora intrinsecus latibāt sub mari,] Iga virtute & gratia baptismi
 li, carnalia quæq; opera occultant ac remouent, vel posteriora, sunt p[re]mia vitæ sequentis, quæ nec
 oculus vidit, nec auris audiuit, nec mens cōprehendere valet. Vnde ait Apostolus: Vita vestra
 Esā. 64. abscondita est cū Christo in Deo. [Grossitudo luteris, trium vnciarū erat.] Qm̄ s[an]cti viri q[ui] aliorum
 1. Cor. 2. columnæ dici merent, & pusillorum imbecillitatem piē supportat, ponderē discretionis, matura-
 ritatis, & fraternæ dilectionis ornamenta neque leues, sed graues sunt animo, & dicunt altissimo: In po-
 pulo graui laudabo te. [Labium quoq; eius, quasi labium calicis, & solium repandi lilij.] Labia
 em̄ p[re]latorum, columnarūq; personarū, non est clausum ex indiscretionē, sed apertū ex ratioe,
 ita q[ui] sicut calix potu in se cōtento reficit, exhilarat & cōfortat potantes, & sicut lilium suo aspe-
 ctu atq; odore oblectat, sic ipsi sapia in ipsis cōtenta, instruit, alunt & roborat audietes, suorūq;
 amicitia sermonum delectant eosdem, ita vt dicat: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua,
 psal. 118. Idcirco per Hieremias p[ro]misit dñs: Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pascēt vos sapia & Thre. 3.
 doctrina. [Duo millia batos capiebat.] Sancti etem̄ viri ac p[re]sidentes, quanto plūs in græ donis
 proficiunt, tanto maioris in cremētī capaces reddunt: & quo plures ad Deum conuerterint, tanto
 plures optat cōuertere. Gloriosi etem̄ apostoli multa millia ex Iudaismo & multa millia ex pa-
 ganismo cōuertunt ad fidem, ac Christo incorporauerūt. [Et fecit bases æneas decem.] Per ba-
 ses, quæ erant luterum fundamenta & sustentationes, signant sanctæ humilitates, in q[ui]bus funda-
 uerunt se & totam vitam suam Septuaginta & alij discipuli Christi, q[ui] denario exprimunt, q[ui]a de-
 calogi p[re]cepta cum eminentia impleuerūt, vel decem bases, sunt decem p[re]cepta seu decem episto-
 læ Pauli, scriptæ & missæ decem ecclesijs, vt ait Hieronymus. [Et ipsum opus interrasile erat.]
 Hieronym. 7. viri perfecti & aliorum rectorēs, cōuersationem habent in multis ornatam virtutibus, in aliquibus
 tū planam ac simplicem, & quotidianis humane fragilitatis defectibus mixtam, ita q[ui] partim ornati
 1. Ioan. 1. sunt, partim non decorati, propter quod vnus eorum: Si dixerimus, inquit, q[ui]a p[re]c[is]um non ha-
 1. Cor. 2. bebimus, nos ipsos seducimus. Et alius: In multis autē offendim[us] oēs. [Et sculpturæ inter iuncturas.]
 Per varia & decora illa ornamenta sculpturarum atq; imaginum aliorum, hoim̄ & arborum, p[re]figu-
 rati noscunt magni & multi ornatu ecclesiæ, in om̄i suo statu & gradu, in donis græ gratum fa-
 cientis & græ gratis datæ, in ordine incipientiū, proficientiū & perfectiorū, in varijs religionib[us]
 & sacris ordinibus, in virtutib[us], donis, beatitudinib[us] & fructibus, in cōtemplationib[us] & affectio-
 nib[us] sc̄tis, exercitijsq; internis. [Et quatuor rotæ per bases singulas.] doctrina, legis instructio,
 prophetarū documenta, Euangelij & Apostolorum traditio in suis epistolis: per quæ quatuor fe-
 runtur fideles ad om̄e bonum, & de peregrinatione exilij ad lucē gloriæ æternalis. [& axes erant]
 i. p[ro]fectus spūales de virtute vna in aliam, iuxta illud Psal. 63. Ibunt de virtute in virtutem. [& p[er]
 quatuor partes quasi humeruli subter luterum fusiles.] Quatuor humeruli, sunt quatuor ordines
 medicantiū regulariter cōuersantiū, q[ui] respectu maiorum p[re]latorum piē portantū in humeris pa-
 ternæ dilectiōis ac pastoralis sollicitudinis oues Christi sibi cōmissas, sunt quasi humeruli, vt potē
 coadiutores & cooperatores pastorum, p[re]sidentūq; maiorū. [Os luteris intrinsecus erat.] Os em̄
 cuiuslibet sapientis ac timorati, ad rōnis imperiū & charitatis instruitū est introuersum, vt non
 aliter nec aliud p[ro]ferat, q̄ ratio dicat, charitasq; instigat. Ideo ait scriptura Eccl̄. 21. Os sapientū in
 corde ipsorum, & cor stultorū in ore ipsorū. [In capitis summitate.] In apice intellectus q[ui] dirigit os
 ad loquendū salubria, iuxta illud sacratiss. principis Apostolorū: Si qs loquitur quasi sermones dei.
 Vnde & vas electiōis hortatur: Os sermo malus ex ore v[est]ro non p[re]cedat, sed q[ui] vtilis est ad ædifi-
 1. Pet. 4. cationem, vt det grām audiētī. [In summitate autē basis erat q̄dam rotunditas.] Per rotunditatem
 Col. 4. hæc, designat cohabitudo, cōproporatioq; virtutū, qua vna alteri copulat & cōcatenat. [Quadra-
 ginta batos capiebat luter vnus.] Per quadragenariū, tēpus p[re]nitentię & opera eius signatur. Hos
 autē q[ui] ad actus p[re]nitentię se extendūt, spiritalis pater & p[re]dicator libetè acceptat. [Et cōstituit qn̄]
 que bases ad dexteram partem templi, & qnq; ad sinistram.] Aliquos em̄ cōstituit Christus in vita
 contemplatiua & in a[ct]ibus spiritalis lætitiæ, quæ per dexteram intelliguntur: quosdam in vita

actiua & afflictionibus pœnitentiæ, quæ per sinistram accipiuntur. [Mare autem posuit ad dexteram partem templi. Iqm̄ gratia baptismi offert se oibus gaudiosè, prout necessarium est cœuerti uolentibus, cum sit ianua sacramentorū. [Fecit quoq; lebetes & scutras & amulas.] per vasa huiusmodi, figurata sunt fidelium corda, varijs modis disposita ad suscipiendū gfarum charismata. [Oia vasa de aurichalco erāt, Iqm̄ corda humana fragilia sunt, & hoies quos Deus facit esse vasa misericordie suæ, ex fragili cōstant materia, que foris videtur fulgere, sed intus est fordida. [Et in cæpessu regione sudit ea:] quia in loco isto plorationis, calamitatisque valle producit ac statuit eos. [Altare aureum & mensam super quam ponerentur panes propositionis, auream] Altare aureum, est charitas seruens seu fides formata, vel recta intentio, in qua charitate, fide & intentione agenda sunt oia bona. Porro aurea mēsa est diuina scriptura, super quam panes propositionis ponunt, i. variæ & salubres expositiones ac spiritalia alimēta fundantur. [Et candelabra aurea.] per candelabra decē, sumunt personæ sapientes ac virtuosæ in decalogi obseruatione perfecti, plerim plati, q̄ verbo, sama, exemplo ac opere alijs fulgēt. [Et lilij flores] per quos accipi possunt virgines mēte & corpore, quarū corā Deo castitas flagrat. [Et lucernas desuper aureas] per quas septē dona spū sancti designant, quæ a charitate non separant. Lucernæ quoq; vocantur Iohā. 5, viri illuminati ac feruidi, quōadmodū de felicissimo Iohāne Bap. loquitur veritas in creatura erat lucerna lucēs & ardēs, sed & septē sacramēta græ cōtentiua, per septē illas intelligunt lucernas, [Et forcipes aureos] i. moderatas correptiones, quibus auferuntur fordes peccatiū. [Et hydrias] i. mentes aquam salutaris sapiētiæ cōtinentes. [Et fuscinas] i. peritas examinationes, quibus quæ intus latēt, extrahunt ac innotescūt, et ipsi fidelibus refectio salutaris exhibetur. [Et phialas, & mortariola, & thuribula.] Hęc sunt duodecim euangelica Chri cōsilia, salutarem doctrinā pstantia, quibus cōterunt, & ad nihilum redigunt desideria & pctā carnalia, vanitatesq; mundi, & qcquid charitati cōtrariatur, ac ipse virtutes cōtemperant, virtuosæ quoq; actiones terunt, & quasi ad minutissima redigunt, dum per humilitatē paruipendunt propter mala annexa, atq; pro nihilo reputantur respectu infinitæ honorabilitatis incircumscripibilis & superuenerandissimi Dei, q̄ reuerentia in infinitum maiori est dignus, q̄ ei ab vniuersitate creaturarum queat impendi. In eisdem quoq; cōsilijs Deo thus sanctæ mortificationis offertur, odor suauius orationum, psalmodiarum & oim̄ monasticorum exercitiorum iugiter immolat. [Et cardines ostiorum] i. autoritates & rationes, quibus fides, spes, charitas, obediētia, virtutesq; ceteræ, quibus in regnum cælestē intratur, innitunt, & ad opera bona volunt. [Ex auro erāt, Iga ex diuina scriptura sumunt. [Istulit ergo Salomon q̄ sanctificauerat Dauid pater suus. Ihs Chrs non nisi pdestinatos a patre inducit in triumphantē ecclesiā, imō nec finaliter in ecclesiā militantē. [aurum] i. p̄fectos, [argētum] i. proficiētes. [et vasa] i. incipiētes, ideo dixit: Pater, quos dediisti mihi, nō pdidi ex eis quē.]

Recitata templi edificatiōe, nunc dedicatio eius describitur. [Tunc cōgregati sunt oēs maiores natu Israel cum principibus tribuum, Iga in qualibet tribu fuit vnus princeps ppecta lis tribui p̄sident, tñ sub rege ac principe militiæ. [et duces familiarū filiorum Israel.] In vna etiam tribu erāt plures familiæ, atq; in vna familia multæ domus. Nam oēs nati ex vno quouis filiorum Iacob, dicebant vna tribus, nisi q̄ tribus Ioseph fuit in duas diuisanati aut ex vno quouis filio filiorum Iacob, erāt vna familia, vt patet Numer. 26. [ad regem Salomonem] q̄ vt 2. Paral. 5, habetur, vocauit & cōgregauit illos ad se, [in Hierusalē] urbem regni metropolim, [vt deferrēt arcam fœderis dñi de ciuitate dauid, id est, de Sion.] Nam illa pars ciuitatis Hierusalē, vocabatur specialiter ciuitas Dauid, q̄ ibidem cōstruxit sibi palatium, & mansionē elegit in Sion, i. in mōte sic dicto, in cuius vna parte Salomon fecit tēplum. Porro vt dictum est 2. Reg. 5. & 6. dauid rex transfulit arcam de domo Obededom in tabernaculum, quod ei tetenderat & parauit iuxta palatium suum. [Cōuenitq; ad regem Salomonem vniuersus Israel] i. p̄fati maiores ac nobiles, in quibus subditi virtualiter cōtinebant. Aliq; quoq; subditorum de singulis tribubus, cum maioribus suis venerunt. [In mēse] Ethanim in solēni die, [vt potē decimo die mēsis illius, quo festum expiationis celebrabāt. Ipse est mēsis septimus Iapud Hebræos, & apud nos vocat Septembris, iuxta illud Alexandri: Mēsem Septēbrem] Betauim signare memēto: circa quod loquitur Petrus Com. Mēse septimo, i. septima lunatiōe quæ intrauit Octobrē, (qa vt fert) fuit tunc embolismus. Erat quoq; mēsis ille quasi totus solennis apud Hebræos, vt patet Leuit. 23. & Numer. 24. & item Deut. 16. Sed obijci potest, q̄ in fine 6. cap. huius lib. iam dictum est: Anno 4. fundata est domus dñi, & in anno 11. mēse Ebul, ipse est mēsis octauus, p̄fecta est domus in oim̄ opere suo, & in vniuersis vtenfilibus. Non autē est dedicata, nisi prius p̄fecta. Nō ergo in mēse septimo, sed octauo facta sunt ista. Ad hoc in historijs rñder Magister: Potest dici tēplum in Septēbri dedicatum, rege accelerantē, & eundem post templi dedicationem fecisse vtenfilia aliqua quæ decēt mēse septimo sicq; vtranq; est verum, q̄ 1. octauo mēse p̄fecta est domus in oim̄ opere & vtenfilibus,

Iohā. 5,

Iohā. 18,

Bothanim

Pet. Cō. hist. li. 3. re. ca. 21

3. Reg. 6.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 21.

libus, & tñ septimo mēse sit dedicata. [veneruntq; cuncti senes de Israel, & tulerunt sacerdotes arcam.] Numer. 3. cōtinetur, q̄ dñs iussit arcam portari humeris Leuitarū, prout plenius dictum est suprā in expositione 2. Reg. 6. Vndē & 2. Paral. 5. cōscriptum est, Portauerunt Leuitæ arcam. Quō ergo nunc fertur, q̄ sacerdotes eam portauerint? Ad quod dici potest, q̄ sacerdotes direxerunt Leuitas in arcæ portatione, aliteruntq; eis, seu ppter reuerentiā ampliorē, exhibuerūt circæ deportationem obsequiū, q̄q; etiam sacerdotes arcam portabāt, sicut in transitu per Iordanem, & in circuitu Hiericho, prout Iosu. 3. & 6. habetur. [et portauerunt arcam dñi & tabernaculum fœderis, i. tabernaculum Moysis, quod erat cum arca in p̄fato tabernaculo à Dauid cōstru-] Et tabernaculū ppe poterat dissolui: & dissolutū, portabāt p partes à filijs Gerson, vt Num. 3. legitur. [et oia vasa sanctuarij] i. sacra vasa sub Mose facta, & quæ Dauid addiderat, [quæ erāt in tabernaculo] Moysis seu Dauid regis vsq; ad tēpus istud. [et ferebāt ea sacerdotes & Leuitæ] q̄ ad filios Cabath pertinuit ea portare, vt p̄legato Numerorū lib. scribitur, sicut sacerdotes p̄cepunt Leuitis. [Rex autē Salomon, & ois multitudo Israel quæ cōuenerat ad eum, gradiebātur cum illo ante arcam] ad Dei & arcæ honorem: sigdem non solū propter venerabiliorē templi dedicationem, sed item ob honorabiliorem arcæ deportationē, populus fuit cōuocatus. [et immolabāt oues & boues] pro manus sacerdotum. Quis autē capra & hircus erāt aialia immolatiua iuxta legem, vt Leuit. 3. & 22. patet, boues & oues erāt sacrificia puriora, & ex eis immolationes principaliores fiebāt, vt potē holocaustum, & iuge sacrificium, & agnus paschalis. [abfq; æstimatiōe & numero.] Iquod hyperbolicē dictum est, ad insinuandū magnā valdē copiā aialium oblatorum. Deut. 28. Et intulerunt sacerdotes arcam fœderis dñi in locum suum, [videlicet in oraculum templi.] In secundā interiorē & sanctiorem templi partem, vndē subiungitur: [in sc̄m sc̄torum:] Iga sic vocabatur pars illa, qm̄ erāt in ea sacratissima qdam, vt potē arca, tabulæ testamēti, virga Aaron, vna aurea cōtinens manna, Cherubim gloriæ, propiciatoriū, de quo p̄cedebāt diuina responsa, eratq; sedes Dei, q̄ in illa templi parte specialiter morabatur. [subter alas Cherubim.] Si quidem Cherubim expandebāt alas suas super locū arcæ, & p̄tegebāt arcā. [et vctes desuper.] Inā alæ illæ arcā operiebāt, sicut in literali p̄cedētis cap. expositione innotuit. Verū his obijci potest illud apostoli ad Hebr. 9. In priori tabernaculo semp introibāt sacerdotes, in secūdo autē semel i anno solus p̄t̄fex. Si ergo solus p̄t̄fex intravit sc̄m sc̄torū, quō sacerdotes illuc arcā licitē intulerūt? Dici potest q̄ solus p̄t̄fex intravit sc̄m sc̄torum ad offerendū, & hoc regulariter tēpore p̄stituto, sacerdotes verō ad immolandū ea, & ad esserendū, atq; ad dandū inuoluta Leuitis, q̄ ea pprijs humeris portauerunt, deinde cūm Leuitæ ea portassent vsq; ad exteriorē templi partem, reportauerunt ea sacerdotes ad pristinum locum. Ista videtur expostitorum intentio tertio Numeror. [Cumq; eminerēt] i. prominērēt seu extēderēt [vctes, in quibus Leuitæ arcam portabāt, & capta rerēt summities] i. extremitates seu [vt 2. Paral. 5. legitur] capita [eorum] foris sanctuarij. Extra sc̄m sc̄torum, tante oraculum] i. in exteriori parte templi ante oraculum situata, & existentibus ibi prope oraculum seu sc̄m sc̄torum, non apparebāt vtrā extrinsecū. I. eis q̄ lōgius stabāt ab ingressu & velo sc̄m sc̄torum. De his duobus vctibus scriptum est Exo. 25. Facies & vctes de lignis serhim, inducēsq; eos per circulos q̄ sunt in arcæ lateribus, vt portetur in eis, i. arca portetur per vctes, quorum qlibet transiuit per circulos duos circa latera arcæ per lōgitudinem eius. Verū tñ circa hūc passum scribit Lyra: Dicit R. Salomon, q̄ vctes transibāt per latitudinem arcæ, & sic capita vctium erāt cōtra cortinam pedentē in ingressu sanctuarij, & eam aliquantulum impellebant: sicq; apparebāt ibi duæ mamillæ sub veste, i. duo tumores, videlicet partes illius veste cōtinæ sic p̄minentes ex illa impulsione: sed q̄ cortina fuit intermedia, non apparebāt corpora vctium nuda, sed tñ figura, sicut videtur manus per chirothecam. His verbis Lyra subiungit: Doctores nostri aliter exponunt, dicentes, q̄ licet vctes possent videri ab his q̄ erāt prope ostium, non tñ ab his q̄ lōgius erāt. Circa quod dico, q̄ expositio ista catholicorum est verior, vt potē magis cōsona scripturæ canonicæ: quā 2. Paral. 5. asseritur, vctium quibus portabāt arca, q̄ paululum longiores erant, capita parebāt ante oraculum: si verō fuisset quis paululum extrinsecū, eos videre non poterat. Circa quōd ait Glossa: Apparebāt summities vctium foris ante oraculum, non semper, sed cūm ostia oraculi aperirēt: neq; hoc oibus, sed illis qui propiūs accedentes, ea quæ intus erāt, attentius intuebant. Ipsa autē arca qualis & qualiter esset posita, illis solū q̄ intrabant oraculum, videre licebat. Et rursus loquitur Glossa: Quauis capita vctium accedentibus propiūs & diligentius intuentibus patebāt ante oraculum cūm eminerent, tñ necesse erat, vt clauso oraculo, & appenso ante ostia velo, ipsi quoq; vctes, p̄ducendis ad claudendū ostijs locum darent. [Qui & vctes] fuerāt ibi vsq; in p̄sentem diem. [Non em̄ separabant ab arca, iuxta id Exo. 25. Vctes semper erunt in circulis arcæ, nec vnq; extrahent ab eis.] Idcirco pro eo quod dicitur, Hi q̄ fuerant ibi, & c. 2. Paral. 5. scriptum est: Fuit itaq; arca ibi vsq; in p̄sentem diem. [In arca autē non erat aliud nisi duæ tabulæ lapideæ, quas posuerat in ea Moses in Horeb] i. in monte

Deut. 28.

R. Salomon

vectes

Sinai, vel prope, cuius montis pes vocatur Floreb. Haec sunt tabulae in quibus digito Dei scriptus fuit decalogus, prout Exo. 34. inducitur. Vnde & dominus dixit ad Mosen: Pones in ea testificati...

Exo. 25. inijt cum eis, q ipse esset de caetero Deus ipsorum, & ipsi populus eius, in cuius signum contulit eis legem & tabulas testamenti...

Exo. 19. 10.

Mat. 17. Mar. 9. Luc. 9. Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 21.

Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 21. Exo. 24.

Iosep. lib. 8. an. iu. ca. 3. 4. Pet. Co. hist. li. 3. re. ca. 15. 16. 17. Iosep. lib. 8. an. iu. ca. 3.

tum, in quo orabat viri & mulieres, immudi atq; Gentiles. Salomon aut stetit in atrio sacerdoti coram altari holocausti super gneam basim quam fecit, iuxta illud 2. Paral. Stetit coram altari dni ex-

2. Paralip. 6. Iose. lib. 8. an. iu. ca. 3.

2. Reg. 7.

Psal. 44. Ioan. 1.

Matth. 26.

Augustinus

Exod. 34.

Hebr. 9.

Mich. 6.

Psal. 118. Job 31.

2. Reg. 7.

* sicut

per nra peccata salubris ac pius eorum impediatur effectus. Ergo ne putadum est, q̄ verè habet Deus super terrā? tanq̄ dicat, nō ideo dico hæc, aut domum istā cōstruxi, q̄si putē aut æstimādū docuerim, q̄ Deus immaterialis, incircumscripibilis, simplicissimus & immensus, habitet in aliquo loco aut spatio corporali terreno circumscripitiue atq; localiter, cuius subiūgit ratio: [Si enim] i. q̄a [cælum] empyreum & supremū, quod est, cōtinētia visibilium & inuisibilium entium creatorum, [et] cæli cælorum] i. cælum crystallinum seu aqueū & firmamētum, seu qb̄s cōtinent orb̄es & septē cæli planetarū, cælum quoq; æthereum, olympiū, æreum, vel cæli cælorum, i. orb̄es cælestes, sub qb̄s cōpræhēdunt & situant cæli elemētares, [te capere] i. circumscribere & includere [nō possunt,] q̄a nec circumscripitiuē nec diffinitiuē in loco esse: q̄tō magis domus hæc quā ædificauit? i. tēplum istud materiale ita neq̄ te capere, cū sit q̄si incōparabiliter angustius, minusq; cælo, cūm & minima stella visibilis, q̄ est q̄si punctū respectu cæli, sit maior nō solum hoc tēplo, sed & tota habitabili terra. [sed respice ad ofonē serui tui] & ad preces eius dñe Deus mer̄ i. ad hoc domum istā ædificauit, vt in ea tanq̄ in loco tuis obsequijs deputato, specialiter exorabilis sis, & cum speciali dignitate adimpleas, quod iā orauit pro me, & ea q̄ cōsequēter orabo, p̄ alijs, cōsimiliter & oratiōes aliorum, q̄ in loco isto te inuocabunt. Quæadmodū enim cælum empyreū dicit locus & mansio angelicorū spirituum, nō q̄ immaterialis illi spūs sit circumscripitiuē in loco, aut corporeum habitaculum eis sit necessarium, sed per adaptationē & cōgruētiā quandā factus est eis orbis ille supremus, qm̄ decet nobilissimas creaturas in nobilissimo esse loco: sic tēplum seu materialis ecclesia, est locus oratiōis & cultus diuini, nō q̄ alibi exorari nō possit deus & coli, sed qm̄ decet ad nobilissimos actus honorificentię dei, specialē locū fieri, esse & cōsecrari. Hinc 2. Paral. legit Salomon ptulisse: Ad hoc tantū, (i. principaliter) facta est domus hæc, vt respicias orationē serui tui, & exaudias in loco habitaculi tui, puta in cælo, p̄sertim empyreo, quod specialiter appellat locus & habitaculum Dei, qm̄ ibi excellentius & gloriosius operat, & seipsum clarius felicitusq; ondit. Nempe cūm deus in cōpræhēnsibilis & perfectus, sit q̄tum in ipsa est) penitus indeterminatus, in tēporalis & illocalis, nō propriē dicitur esse in loco, nisi per transcendentia qua oīa implet, nec cōtinetur alicubi, sed in finitē vniversa excedit: nihilominus ibi dicitur esse seu habitare, vbi operat, vel seipsum ondit aut clare per effectū. Cūq; in omnibus operetur, q̄a om̄ia cōseruat in esse, dicitur esse in oibus per essentiā, p̄sentiā atq; potentia. Porro in iustus est per gr̄am, in beatis per gloriā, in Ch̄ro hōie per hypostaticā vnionē, in reprobis & dānatis per iustitię operationē, impietatiq; vltionē. Attū ipse supermundissimus & simplicissimus deus, in quo nec est materia limitās, nec differentia cōtrahēs, nec potentialitatis coarctans, est in tra oīa nō in clusus, & extra oīa nō ex clusus. Hinc apud Esaiā cōtestat: Cæli mihi sedes est, & terra scabellū pedum meorum: Quæ est ista domus, quā ædificabitis mihi? & q̄s est iste locus quietis meę? oīa hæc manus mea fecit. [Audi hymnū] i. laudē qua te, laudo, piē accepta, vel hymnū vocat deprecationē, laudib; Dei mixtā. Vnde ait p̄pheta: Laudās inuocabo dñm, [et] orationē quā seruus tuus orat corā te, vt sint oculi tui aperti super domū hanc nō die ac die, super domū de qua dixisti: Erit nomē meū ibi, vt exaudias oronem quā orat in loco isto ad te seruus tuus, vt exaudias deprecationē serui tui, & populi tui Israel, quod cūq; orauerit in loco isto, & exaudies in loco habitaculi tui in cælo, & cū exaudieris, ppicius eris. Ii. intelligē & sapientia tua, qua vniversa ac singula distinctissimē ac perfectissimē intueris ac noscis, clemēt̄ ondit te aspiciere eos, q̄ orāt in domo hac, impledo q̄ orāt. Deniq; ista loquutus est Salomon ad excludēdum eorū errorē, q̄ putabāt Deum in deitatis natura esse corporeum, & lineamētis corporalibus circumscribi. Vt enim in ecclesiastica fertur historia, dum nebula descendit in tēplum, intrauit multos phantastica quædā opinio, dñm localiter descēdisse in tēplum: quē errorē rudissimum & iniquum Salomon per prædicta destruxit. Hoc quoq; p̄sandum, q̄ tota Salomonis oratio in isto descripta cap. cōtinet septē particulas seu petitiōes particulares, quæadmodū oratio dñica quā saluator edocuit. ¶ Prima petitiō fuit pro se ipso & sobole sua, vt benē viuēdo, succederēt iugiter regi dauid in regno, vt patuit. ¶ Secunda fuit, vt Deus iustitiā suā declararet in verē aut mēdo se iurantibus. vnde subiungitur: [Si peccauerit homo in proximum suum] per rapinā, furtum, aut depositi negationē, [et] habuerit aliquod iuramētum quo teneatur astrictus, i. secundū legē obligatus sit vel suū fateri p̄ctū, vel per iurationē se expurgare, dū veritas altiter inuestigari & sciri nō valet. [et] venerit p̄pter iuramētum] exhibēdū, i. ob hoc, vt iuret se immūnē, [cōrā altari] tuo] i. ad atriū sacerdotum corā altari holocaustorum, [in domū tuā:] intelligēdo per domum, tēplum cū atriū nentijs & appendicijs suis, vtpote atrijs atq; porticibus, iuxta quē modum in isto cap. in̄trā q̄b; accipitur. Cōstat nāq; q̄ in tēplum ingredi nō licuit vulgo. [tu exaudies in cælo,] i. precor vt tu in cælo existēs, exaudire digneris orones petētiū, vt iustitiā tuā declares in eo q̄ iurat, vindicando eius impietati si falsē iurauerit, vnde subiungitur: [et] facies] sicut orauerint, [et] iudicabis seruos tuos,] reddēdo singulis qd̄ merent, & declarādo p̄ effectum q̄s iniustā habeat causam, [cōdem-

2. Paralip. 6.

Esaie 66.

Psal. 17.

pet. C6. hist. li. 3. re. ca. 21.

Matth. 6.

dennās] i. iuste punitis [impium, & reddēs viam suā super caput suū:] i. ei infligēs quod sua commissione vel omissionē iniūqua p̄meruit, [iustificās] i. iustū, & retribuēs ei secundū iustitiā suā.] declarando per effectū innocentia eius. Quæadmodū autē in nouo testamēto excōmunicati tēpore primitiuę ecclēsię cōsueuerūt à diabolo corporaliter vexari, etiā sæpē vsq; ad mortē, vt ad Corinthios t̄agit Ap̄stolus: In p̄optu, inq̄ens, habētēs vlc̄ici oēm inobedientiā iam in veteri tēpore periuuātēs solebāt interdū statim puniri, quæadmodū etiā mulieres adulterē in sacrificio zelotypiæ, vt patet Numer. 5. Demum de exhibitione iuramētī in perditiōe depositi, Exod. 22. habet. ¶ Sequit̄ petitiō tertia: [Si fugerit populus tuus Israel inimicos suos, q̄a peccaturus est etiā tibi,] i. ideo in p̄cniā suā trāgressiōnis destituet tuo auxilio, & timore afficiet ac fugiet, prout in Deuter. Deus p̄dixit, & in lib. Iudicū legit̄ sæpē impletū. [et] agētēs p̄nitentiā, & cōfitentēs nomini tuo, veniēt & adorauerint, & deprecati te fuerint in domo hac,] vel corporaliter existēdo in ea, vel mentē suā dirigēdo ad ipsam, [et] exaudi in cælo, & dimitte peccatū populi tui Israel.] q̄ aut nō solū de corporali existētia in tēplo, sed etiā de spiritali directiōe cordis ad ipsum, loq̄it̄, apparet ex eo quod subiūgit: [et] reduces eos in terrā, quā dedisti patribus eorū,] Nā illa reductiō fuit effectus p̄ctæ oratiōis, nec ante reductionē ad terrā suā post fugā, poterāt corporaliter esse & orare in tēplo. Sequit̄ petitiō quarta: [Si clausum fuerit cælū, & nō pluerit:] i. si de cælo aere nō descēderit pluuia, & corpora cælestia solitā influentiā nō emiserint ad pluuiarū p̄ductionē, [p̄pter peccata eorū, & orātes in loco isto, p̄nitentiā egerint nomini tuo, & à peccatis suis conuersi fuerint, p̄pter afflictionē suā,] vexatiōe eis intellectu p̄stante, sicut in lib. Iudicū frequētē gunt clamasse ad dñm p̄ afflictionē, quā ab aduersarijs tolerabāt, [et] exaudi eos in cælo, & dimitte peccata seruorum tuorū & populi tui Israel.] Veruntū à peccato cessare & p̄nitentē solū aut principaliter propter mala p̄cnalia, seu aduersa inflicta aut infligēda, nō esset p̄nitentiā salubris & vera, sed ex seruilī timore aut priuato amore, p̄cederet, nō ex charitate aut zelo iustitiæ, ideo nō sufficeret ad salutē. Si autē aduersitas sit occasio & incitāmētum ac admonitio ad p̄nitēdum, & superueniat p̄paratio sufficiēs ad gr̄am infusionē, & cōuersio mētīs ad Deū, sit vera cōnitiō, & ita hie loquit̄ Salomon. & onde